
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

terça-feira, 9 de janeiro de 2024 Ano XIII - Edição nº 01726 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

30F5711C4D171005C8783300BDE13ADF



terça-feira, 9 de janeiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01726 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• AVISO DE ABERTURA – CREDENCIAMENTO Nº 001/2024.

• AVISO DE ABERTURA – CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2023.

• DECRETO 001/2024 ATUALIZA A UNIDADE FISCAL DO MUNICÍPIO – UFM PARA O EXERCÍCIO DE 2024 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

30F5711C4D171005C8783300BDE13ADF



terça-feira, 9 de janeiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01726 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Credenciamento

 

 
 
 
            

1 

 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ. 13.813.887/0001-89 

 
AVISO DE ABERTURA – CREDENCIAMENTO Nº 001/2024 

 
 

O MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA - BA, faz saber que realizará 
Credenciamento nº 001/2024. Objeto: O Chamamento Público tem por objetivo 
credenciamento tem por objetivo a fixação de normas e regras prévias para 
cadastramento e posterior credenciamento/contratação de pessoas físicas e/ou 
jurídicas para prestação de serviços na área de saúde do município de AMÉRICA 
DOURADA, tanto na área urbana, quanto rural, visando o atendimento da 
população junto às unidades da rede pública de saúde e prestadores credenciados 
(privados com fins lucrativos e sem fins lucrativos) Início do Recebimento dos 
Documentos de Habilitação e Propostas: a partir do dia 09 de janeiro de 2024; 
Local de entrega e maiores informações: Secretaria Municipal de Saúde, situada na Av. 

Romão Gramacho, S/N, Centro, América Dourada - BA – Horário das 08:00 as 12:00.  
 
 
 

América Dourada - BA, 05 de janeiro de 2024. 
 
 

_____________________________ 
Romerito Rodrigues Duarte  

Agente de Contratação 
 
 

 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0B6BA29AB5EC3031C17AD2620DC8AC34

terça-feira, 9 de janeiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01726 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 9 de janeiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01726 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada
Credenciamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA/BAHIA 
CNPJ nº 13.891.536/0001-96 

 
AVISO DE ABERTURA – CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2023 

 
 

O MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA, Estado da Bahia, através da CPL, torna 
público que realizará Chamada Pública, conforme Edital nº 002/2023, com o 
objeto da presente Chamada Pública é a aquisição de gêneros alimentícios 
oriundos da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE para atender as demandas da 
Alimentação Escolar do Município de América Dourada/BA; DATA: DIA 29 DE 
JANEIRO DE 2024, A PARTIR DAS 14:00HS, na Sala de Licitações e Contratos 
deste Município. Os interessados poderão obter o Edital no site desta prefeitura 
pelo link: Licitações - Prefeitura Municipal de América Dourada-BA 
(americadourada.ba.gov.br), informações adicionais com o Setor de Licitações, 
pelo telefone (74) 3692-2000 ou e-mail: licitacao.americadourada@gmail.com; 
Sala de Licitações e Contratos, situada na Av. Gramacho, nº S/N, Centro, 
AMÉRICA DOURADA/BA – Horário das 08:00 as 17:00. América dourada/BA, 08 
de janeiro de 2024. Romerito Rodrigues Duarte - Presidente da Comissão de 
Licitação. 

 
 
 
 
 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5FD9E87B521D84D3553FA1210C7D2761

terça-feira, 9 de janeiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01726 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 9 de janeiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01726 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

 
 
 
 

 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15 – Centro – CEP. 44.910-000 

Tel.: (74) 3692-2035 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

DECRETO Nº 001/2024, DE 09 DE JANEIRO DE 2024. 

 

Atualiza a Unidade Fiscal do Município – UFM para 

o exercício de 2024 e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais de acordo com a Lei Orgânica do Município, e considerando as 

disposições do artigo 430 da Lei Municipal nº 412 de 27 de dezembro de 2017, Código 

Tributário e de Rendas do Município, 

DECRETA 

Art. 1º - A Unidade Fiscal Municipal – UFM do que trata o Artigo 430 da Lei 

Municipal 412 de 27 de dezembro de 2017, Código Tributário e Rendas do Município, 

terá para o exercício de 2024, o valor de R$ 1.10164 (um real, dez mil cento  sessenta e 

quatro milésimos de centavos) com base no IPCA-E acumulado de 2023 no valor de 

4,72%.  

Parágrafo Único – O valor que trata o caput deste artigo foi encontrado 

atualizando-se a Unidade Fiscal em razão da variação do Índice de Preços ao Consumidor 

Amplo Série Especial – IPCEA-E, do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – 

IBGE, no exercício anterior.  

Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.  

 

Gabinete do Prefeito de América Dourada, 09 de Janeiro de 2024. 

 

 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

30F5711C4D171005C8783300BDE13ADF


		2024-01-09T15:10:31-0300




